
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI 

 

Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/2 la H.C.L nr. 54 din data de 31.07.2025 

 

HOTĂRÂREA NR. 54 / 31.07.2025 

Privind inventarierea în domeniul privat 

a unor suprafețe de teren 

 

 Consiliul local al comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședința ordinară în data de 

31.07.2025. 

Luând act de:  

- Proiectul de Hotărâre nr. 2805 / 24.07.2025, privind inventarierea în domeniul privat a 

unor suprafețe de teren  

- Referatul de aprobare 2807 / 24.07.2025 al domnului primar Burdea Iulian Iustin;  

- Raportul compartimentului de resort nr. 2808 / 24.07.2025 din cadrul biroului de Fond 

funciar și Registru agricol;  

- Proces verbal nr. 2615 / 10.07.2025, al Comisiei speciale de inventariere a terenurilor; 

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Vlădeni nr.23 / 

31.07.2025.  

Ținând cont de:  

- Prevederile art.286–288, art. 354-356 și art. 362 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 

oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

- prevederile art. 555 - 562 din Legea nr. 287/2009 – Codul civil, republicată cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Legii nr. 52/2003, republicată, privind transparența decizională în 

administrația publică;  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1), lit.”a” din OUG nr. 57/2019 – Codul 

administrativ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1 Se aprobă inventarierea în domeniul privat al UAT Vlădeni, județul Iași a 

imobilelor din categoria „Terenuri”, conform Anexei nr.1, care face parte din prezenta hotărâre:   

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 

Vlădeni și Comisia de inventariere. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Iași, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI 

 

Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/2 la H.C.L nr. 54 din data de 31.07.2025 

Art.4 Secretarul general al comunei Vlădeni va comunica, în termen legal, prezenta 

hotărâre Primarului comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași pentru exercitarea 

controlului de legalitate, Comisiei de inventariere, compartimentelor responsabile și o va aduce 

la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a Primăriei comunei Vlădeni, eticheta 

„Monitorul oficial local”, secțiunea „Hotărârile Autorității Deliberative”, precum și prin afișare 

la avizierul instituției. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

       Gheorghe BURDEA 

               CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

Secretar General al Comunei Vlădeni 

    cu atribuții delegate 
                                                                                           George Cătălin BURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.07.2025, cu un număr de  __13__  voturi pentru, 

voturi abţineri  ___0___  , voturi împotrivă  __0___, din totalul de ___13___ consilieri prezenţi. 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

